Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

26. Numerus Praedestinatorum quo pacto certus, praescientia, an
praefinitione, tam respectu Angelorum, quam hominum. Aliqui supra
numerum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

Rom. 13. 17. Ceterus es Deo dicens, hoc vole? Ergo Domine ille & peratos in vinea &c. Numquid ergo audierunt murmurantes a patre familiis, nisi HOC VOLO? Ita quippe eius erga alios justitias, et erga alios nulla esset iniurias. Et isti quidem uniques in bonis sunt; verantamen quantum ad iustitiam spectat & gratiarum, potest & de reo qui liberatur recte dici VOLO: potest & de eo qui damnatur: Tolle quod tuum est & vade. Hunc autem vole, quod non debet ut donare. An non licet mihi facere quod vole?

¶ de dono
perf. c. 5

CAPUT XXVI.

Numerus prædestinorum quo pacto certus, præscientia, an præfinitione, tam respectu Angelorum, quam hominum. Aliqui supra numerum.

Quapropter ut rem de causa prædestinationis breviter absolvamus, ista est inter prædestinationem sive electionem innocentium Angelorum, & lapsorum hominum differentia: quod Angeli quia sua voluntate, quamvis non sine gratia, steterunt, non ad meritum beatitudinis, sed ad premium ipsam beatitudinem prædestinati sunt, hi vero non minus ad meritum, quam ad præmium. Ex quo sit ut illi ex meritis, non ex gratia; si expura gratuita gratia, non ex meritis electi sint. Illorum proinde prædestinationis causa sit propria voluntatis electio, horum solum misericordia prædestinans Dei. Quæ videtur etiam esse ratio, ut in universis Augustini scriptis, nisi fallor, nusquam habeatur Angelos tuisse prædestinatos à Deo. Nam quamvis aliquo sensu hoc verum esse posset, quia saltem ex meritis ad gloriam prædestinati sunt, plus tamen indicatur quando aliquis absolute prædestinatus dicitur. Nam quia Dei prædestinatio, tanquam efficax decretum operandi, rei prædestinatione causa est, nemo absolute prædestinatus dicitur, nisi quem sua voluntate Deus ad creaturæ rationalis terminum, & eternam felicitatem eius, perducendum suscipit, viamque simili ac terminum, meritum scilicet & premium, in ea, vi sua prædestinationis operatur. Quod sane in Angelis, ut explicuiimus, non habuit locum. Nam illa quoque ratio est, cur dæmones, quamvis propria locutione, Deus eos ad eternam damnationem prædestinaverit, utpote quam non aliud quempiam, sed se in eis propter merita factum esse præscivit, non dicantur à Deo prædestinati, quia non viam in eis sed terminum tantum damnationis operatus est. Hinc sit igitur, ut Angelii, sive beati, sive damnati potius præsciti, quam prædestina: i esse cœlantur, quia meritum quod felicitatis & infelicitatis moralis causa est, eos propria voluntate habituros, non sua se efficacivoluntate & prædestinatione in eis operaturum esse præscivit. Sed in hominibus ex dñato genere salvadis, propter causam saepe repetitam, aliter accidit.

Propter hanc igitur prædestinationis Angelorum stantiam, & lapsorum hominum di-

fferentiam, fieri videtur, quod Augustinus, quando de totius creaturæ rationalis prædestinatione loquitur, prout Angelis atque hominibus communis est, nusquam assertat, quod sciā, omnes illos qui in cœlesti civitate utrifice constante collocandi sunt, à Deo prædestinatos esse, quamvis aliquo sensu, saltem prædestinatione seu electione meritorum, verum esse possit, ut supra diximus; sed circumspecctissime aliquoties dicat, Numerum Sanctorum Vide lib. 14 vñ prædestinatum esse, qui ex Angelis & hominibus impleri debet. Multum enim differunt, numerum sanctorum, & singulas personas sanctorum seu singulos sanctos prædestinatos esse. Nam numerus definitus ex Dei sapientissima voluntate esse potest, qui nec minui nec augeri possit, etli singuli sancti quibus impletus est, in illum numerum non effici Dei, sed propria voluntate, quamvis non sine gratia, transferantur, atque inde propria similiter voluntate excident. Sic enim personarū certitudo erit ex præscientia Dei, quia quis eas suam perseverantiam meritus esse videt, numerus ipse ex prædestinatione.

Quapropter si secundum sancti Augustini mentem, de re ita lentire ac loqui volumus, prædestinationem creaturarum rationalium videbitur esse perfecta in hinc modum. Cum Deus cœlesti quandam civitatem cōdere decreverit ex creaturis rationalibus, que ipsum tanquam regem atque artificem suum per totam eternitatem amaret & coleret, certum civium numerum qui scopo eius congrueret, ex infinita sua sapientia definivit. Nescit quippe, ut Augustinus ait, quid agat & quantum numerus esse debet, primus omnium hominum, unde sanctorum sicut fidrum, sicut Angelorum, atque ut de terrae sequentur, sicut peccatum, peccatum, volatilium, sicut arborum & herbarum, sicut denique faliorum, capillorum usq; rororum. Hunc ergo cœlestis civitatis numerum ita præfixit, ut si qui ex illis caderent quos ad fedes prædestinatas condere, & in via velut agone constituti creverat, alii vel conderentur, vel ex ipso damnato genere suscitarentur qui lapsorum implerent locum. Nam duplēcū istum supplicationis modum Augustinus diversis in locis tetigit: Primum quidē in libris de libero

Vide lib. 14
de Civitate
2. Cap. 26.
lib. 9. de
gratia & c.
que infra
citatur.

lib. 3. de lib. arb. c. 11. libero arbitrio, ubi de Angelis loquitur: Non enim vel bonitas eius quasi aliquo tecum, vel omnipotens difficultate desiceret, ad creandos alios quos in eius sedibus collocaret, quas peccando alij deservissent. Alterum in libris de Civitate Dei: Non desit utique consilium quo certum numerum civium in sua sapientia prædestinatum, etiam ex damnatio genere humano sua civitatis impleret. Vtrum igitur utrumque modum servaverit Deus, ut videlicet ad supplenda tantum loca cadentium Angelorum condiderit genus humanum (quo simili, haud securus atque Angelis, prolapso, ex eodem damnato genere mundum relaserit) vel tantum posteriore, ita videlicet ut homines perinde atque Angelos per se ad prædestinatus numeri impletionem ordinaverit, ruinisque tam Angelorum quam hominum, ex damnato humano genere relaserit, non ita perspicue ex Augustino certi potest. Nam utique opinioni loca fortassis quedam sicut, quamvis posterior magis ejus sententie consentaneus esse videatur.

lib. 9. de gen. ad lib. 3. Itaque cum Angeli plurimi à perseverantia deficientio cecidissent, restabat hominum genus, ex quo non solum lapsorum ruinæ, sed etiam quicquid deceret impletando præstituto divinitus numero, supplendum erat. Quam ob causam tam diu fuisse homines in paradiſo generando multiplicati, si omnes in collocata sibi sanctitate stessent, donec numerus ille celestis civitatis impleretur, ut illo impleto ad immortaliter vitam, aeternam beatitudinem transferrentur. Nam in libris de Genesi ad litteram tradit, tam diu homines in paradiſo immortaliter victuros fuisse. Donec certi numero impleto, si iuste omnes obdienterque viventer, tunc fieret illa communatio &c. *lib. 1. de lib. 13.* Et in libro primo retractationum: Ac per hoc & in parentibus, & in filiis secunditus, faciliterque manifiser, usque ad certum sanctorum numerum quem prædestinavit Deus; nascerentur homines non parentibus successari, morientibus, etiam in aliis locis tradit.

Ex quo colligendum relinquitur, tantum tunc hominum numerus nasciturum fuisse, si omnes ipsi in sanctitate perfittissent, quantus nunc post peccatum prædestinatum hominum ex hominibus lapsis congregabitur. Et è contrario, tantum nunc hominum numerus ex lapsorum progenie ad aeternam beatitudinem colligi, quantus tunc ex innocentibus, si omnes in innocentia perseverassent, fuisse natu. Quod quemadmodum ex ejus principiis tanquam conjectaneum nos colligimus, ita & suis verbis Augustinus expreflit: Illud potius, inquit, est credendum quod sanctorum numerus, quod comprehendere illi sufficiat beatissima civitatis exactus existet, esti nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum. Nam si vel illo iste, vel isto ille fuisse major, aut minor, necessario nume-

rus sanctorum civium in Dei sapientia prædestinatus, videtur fuisse contrahendus aut ampliandus.

Hoc interim in Augustini doctrina dubitatione proſus caret, quod Angelorum ruina, hoc est, sedes illa quibus allsequendis Angelis, qui prolapsi sunt, creati fuerant, per homines essent in utrolibet statu reparandæ, ut ita suppleta Angelorum societate, quæ cadentium lapsu minuta erat, numerus ille sanctorum prædestinatus, nulla Angelorum defectione turbaretur: Placuit *In Enchirid. universitatis creatori atque moderatori, ut creatura rationalis, que in hominibus erat quoniam peccatis atque supplicijs & originalib[us] proprijs tota perierat, ex sua parte reparata quod Angelica societati ruina illa diabolica minuerat, suppleret.* Et uberior clariusque paulo post: Et utique noverunt sancti Angeli docti à Ibd. c. 62. Deo, eius veritatis eterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integras illas civitatis expectet. Propter quod aī Apollolus, instaurari omnia in Christo que in eis sunt, & que in terra sunt. In ipso quippe instaurantur qua in celis sunt, cum id quod inde in Angelis lapsu est ex hominibus reddatur. Sed utrum ille numerus qui vel ex hominibus innocentibus tunc fuisse colligendus, vel ex peccatoribus nunc colligetur, aquet precise numerum Angelorum qui superbia ceciderunt, an vero etiam supererit, statuere per difficile est; quod & Angelorum cadentium, & hominum ad beatitudinem resurgentium numerus humanae ignorantiae sit incertus. Quam incertitudinem & Augustinus non uno loco profiteretur. Nam in libris de Civitate Dei dicit: *De mortali progenie merito iusteque dannata* *tantum populum per gratiam suam colligit ut inde* *suppleat & instaurat partem qua lapsa est Angelorum;* ac sic illa dilecta & superna veritas non fraudetur suorum numero civium *QUI N* *E T I A M F O R T A S S I E T U B E R T O* *R E L A T E T U R.* Et in Enchiridio jam citato, cum ruinas illas angelicas, seu Angelorum societatem ruentium defensione multilatam, ex hominibus instaurandam esse statuunt, adiicit: *Itaque superna illa Hie-Enchirid. regnalem mater nostra civitas Dei, nullae vim* *29.* *suorum (ex lapsu Angelorum) numerositate* *frustrabatur, sed UBERIORE ETIAM COPIA FORTASSE REGNABIT.* Vbi quod utroque loco dubitantis animi voce (fortassis) uititur, duplex videtur esse causa. Una quia nobis incertum est, quantus sit numerus universorum civium celestis Ierusalem, itemque quantus Angelorum cadentium aut hominum resurgentium, ut ex eorum collatione certi aliquid decernere possemus. Quid si enim numerus celestium civium tantus à Deo prædestinatus sit, ut etiam angelica suppleta societate, magnus occupandarum fedium numerus vacet? Quam sit dubitationis causa Augustinus ibidem indicat. *Negre enim, Ibid.*

V 4 inquit

inquit, numerum aut sanctorum hominum aut
immortalium demonum novimus in quorum locum
succedentes sibi sancta maria Ecclesia, qua ster-
ilis apparet in terra, in ea pace de qua illi ceci-
derunt sine ullo temporis termo permanebant.
Sed illorum civium numerus sive qui est, sive qui
futurus est, in contemplatione est eius artificis qui
in mensura, numero & pondere cuncta disponit.
Altera fortassis etiam fuit, quia si praecisus
ille numerus hominum, si e innocentibus,
sive laporum ad beatitudinem pertingeret,
quantus cadentium Angelorum fuit, videtur
profecto genus humanum tantum per ac-
cidens esse conditum, & quasi intrusum uni-
verso, ut Angelorum societati, per quorun-
dam superbiam diminute sua confitaret integritas.
Quid si enim non nisi decem aut vi-
ginti angelii a perseverandi stabilitate desci-
visserent, an idcirco non nisi decem aut viginti
homines in paradiſo perseverantes nati fuissent,
aut post peccatum toridem tantummodo per Christi mortem reparandi? Quid
si omnes Angeli in veritate fletissent, au-
propterea genus humanum in isto corporali
celi terraque complexu, neque condon-
dum fuisse arbitramur, ut tanta rerum cor-
poralium, tam ordinata universitas, nullius
creature rationalis usibus serviens, inutilis
permaneret, vel ne quidem instituenda fuisse
credatur? Quod si merito absurdum vi-
deri potest, hinc existimo sanctum Augusti-
num significare voluisse, celestem civita-
tem non esse fraudatam numero suo, sed ubi-
riore fortassis copia, quam si omnes perfli-
tissent angelii, la tauram; nempe quia fortas-
sis ab initio ante constitutionem mundi
tantus beatorum civium numerus praede-
stinatus est, ut non tantum praeceps angelorum
ruina restaurada, sed praeter eos qui
laporum Angelorum supplant locum, plu-
rimi praedestinatis a Deo sedibus inveniend
sint.

Cum igitur propter creaturas rationales,
qua tanquam cateris omnibus praestatio-
res, immediate sub Deo collocate & ipsius
incessibili contemplatione beanda sunt, tota
celi terraque machina sit condita, & seculorum
transvolantibus cursus ad suum ter-
minum properet, ab ipsis beatissimi nume-
ri impletione, tota temporalis ejus adminis-
tratio regulam sumit; ut prout paucitas aut
multitudo liberandorum beatorumque po-
stulaverit, tardius aut celerius terminetur.
Quod tam liquido verum est, ut si subi-
to tota generis iam viventis multi-
tudo, casitatis veraque pietatis cultu
rece viveret, & hujus modi repentina con-
versione praedestinatus ille civium sancto-
rum numerus impletur, consensim hujus
mundi impenderet occasus: Vnde quibus-
dam conquerendo dicentibus quomodo?

Lib. de bono
viam statu
e. 23

Quomodo subiicit genus humanum si omnes fuerint
in continentia? Respondebat Augustinus: Quia
si proper aliquid retardetur hoc faculum, nisi
ut impletur praedestinatus numerus ille sancto-

A*rum*, quo ceteris impleto, profecto nec terminus
seculi differtur. Et in alio libro de bono
conjugali, similibus respondet queremoniis:
Vt nam omnes hoc vellent (ab omni concubi-
tu abstineri) duntaxat in charitate de corde conjugalis
puro & conscientia bona & fide non scita: multo ^{10.}
ceteris Dei civitas completeretur & acceleraretur
terminus seculi. Quapropter seculis huc us-
que retardata ratio, iuxta sanctissimi Praefu-
lis principia, non est alia quam ut cives illi
qui ad impletum praedestinatum numerum
celo ascripti sunt, & adhuc peregrinantur
in seculo, dilationis istris beneficio colli-
gantur: Index noster non tardio sed amore dif-
fert salutem nostram, ratione non importa, non
quia non potest & modo subvenire, sed ut nume-
rus omnium nostrorum usque in finem posset im-
pleri.

Sed numerus iste secundarius qui ex hu-
mano laporum genere colligitur, ut Ange-
lorum ruinas, illumque primarium nume-
rum celesti civitati praestitum implet, non
tantum secundum numerum & forma-
liter, sed etiam secundum personas & mate-
rialiter praedestinatus ac certus est, non tan-
tum ex praescientia per quam & alter an-
gelorum stantum atque cadentium certus
fuit, sed etiam ex immutabili decreto pra-
destinantis Dei. Non enim nunc promis-
cuer, sicut olim velle atque perseverare, li-
bero cuiusque arbitrio constitutum, sed ipsa
voluntas eorum liberanda, ipsum velle &
perseverare peculiari & gratuita donatio-
ne singulis largiendum. Ex quo efficitur,
ut quamvis ad impletum primarium il-
lum numerum, toti celesti civitati divina
præfinitione præfixum, satis esset ut nu-
merus duntaxat eorum ex quibus confabu-
tur istud supplementum, praedestinatur a
Deo; propter istrum ruinam tamen magnitudinem
qua libertas arbitrii ad surgendum ac
standum attenuata & infirmata est, necesse
est, ut etiam singula persona ex illa ruina
suscitandæ, divini operis beneficentia libe-
rentur, & per hoc divina prædestinatione le-
ligantur. Vtrumque sepissime sanctus Au-
gustinus docet, de numeri materialis seu de
personarum prædestinatione, libri duo po-
stremi ad Prosperum & Hilarium exarati
pleni sunt. Nam quod toties dicit, Deum
præscivisse quibus dona sua daturus esset,
non aliud probat, quam eos ipsis esse præ-
destinatos secundum regulam ex qua Augus-
tinus ipse concludit: *Prædestinatos a Deo esse* ^{lib. de do-}
nos perservare ^{e. 17. & 21.}

lib. de do-

Quorum (qui videlicet praedestinati)
sunt in regnum Dei) ita certus est nu-
merus ut nec addatur eis quisquam, nec mi-
niatur ex eis. Et inferius: Numerus ergo ^{ibid. 17.}
sanctorum per Dei gratiam Dei regno præde-
stinatus, donata sibi etiam usque in finem perse-
verantia, illuc integer perducetur. Et iterum:

Et

ibid. Hi ergo qui non pertinent ad istum certum finum & *Epist. 106.* felicissimum numerum pro merito insuffit iudicantur. Et in Epistola ad Paulinum: Certus est ergo Dei praescientia definitus numerus & multitudine sanctorum, quibus diligenterbus Deum omnia cooperantur in bonum. Et in libro de dono perseverantie: Deum autem melius esse iudicavisse, misericordia quosdam non persegerat vos certo numero sacerdotum suorum &c. Et in libris de baptismate contra Donatistas: Omnis pulchrius filia regis intrinsecus, in quibus (justis) est numerus certus sanctorum praedestinatus ante mundi constitutionem.

Cujus doctrinæ principijs consentaneè docet ultius Augustinus, quicquid sive justorum sive iniquorum hominum, extra illum beatissimum ac praedestinatum numerum in Ecclesia congregantur est, est super numerum, quos etiam supernumerarios appellare solet. Nam in eodem loco adiicit: Illa vero multitudine spirituum sive apertu sive occulti separationibus sororibus ad accedit super numerum. Quem certum praedestinatorum numerum, in tractatis in Ioannem, significatum docet illis centum quinquaginta tribus piscibus, qui post resurrectionem ejus capti sunt: Sic post resurrectionem videlicet, non sunt aliqui super numerum, sed certus est numerus, centum quinquaginta tres. Et in sermonibus ad populum: Misserunt, ceperunt; certus est numerus, nemo est ibi super numerum. Medio autem quamvis super numerum accedunt ad alere, qui in populo Dei videntur, & in libro vita non scribuntur. Ibi ergo certus est numerus. Et in alio sermone citat scripturas unde illius doctrina occasionem sumbit: In congregazione christiana, quantum perimet, ad participationem & communionem sacramontorum multiplicatis sunt super numerum. Alius est ergo numerus; alii super numerum. Numerus est de quibus dicit apostolus: nevit Dominus qui sunt em. Super numerum autem: quoniam in magna domo non solum vasas sunt aureæ & argenteæ, sed & lignea & fildilia &c. Numerus ergo vel in honorem, super numerum valet in coniunctionem.

Hac igitur doctrina diu Augustini continentissima, qua numerum salvandorum certum & immutabilem esse tradidit, non tantum ex praescientia perseveratura sub gratia voluntatis, sed etiam ex prædestinatione Dei. Massiliensem presbyterorum superbiam ferre non potuit, quibus molestissimum fuit, cum ex divina definitione tam immoderata præ-

A destinatum esse, ut neque augeri, nec minui possit, nec quicquam in eum exclusus irrepre-
re: Nec acquiescunt, inquit Prosper ad Augu- *Prosp. ad*
stinum, praedestinatum electorum numerum, nec Augu-
stini augeri possit nec minui, ne locum apud infideles ac
negligentes cohortantem incitamento non habe-
at: ac superflua sit industria & laboris inditio,
euus studium cessante electione frustandum sit.
Et similiter Hilarius eorum proponens que-
rimonias: Si sic praedestinati sunt, inquit, ad *Hilar. M.*
utramque partem, si de alijs ad alios nullus possit *Epist. ad*
accedere, quo pertinet tanta extrahens correc-
tio instantia? Et inferius: Inde est quod & illud
parcer non accipiunt, ut eligendorum rejecendo-
rumque esse definitum numerum resint. Quarum
verba querelarum perspicue manifestant, quo
pacto sanctus Augustinus certitudinem istius
numeris intellexerit, nempe non ex præficien-
tia duxtaxat, sed ut loquuntur, ex definitio-
ne & prædestinatione Dei. Nam numeri cer-
titudinem ex sola præscientia difficeri aut ig-
norare non poterant, utpote quam ipsi maxi-
me circa futura tam conditionata quam ab-
soluta predicabant. Vnde prosper de ipsis
proficitur, quod propositum & prædestinatio- *Prosp. in*
nem Dei secundum præscientiam receperunt. Item *Epist. ad*
quod ab hoc Deum aliqui rasa honeste alios con-
seruare facere cœtabantur, qui a sinu uniuscuius-
que prævident, & sub ipso gracie adiutorio in qua
futurus esset voluntate præscent. Illam igitur
numeri certitudinem libenter agnoscebant
respectu salvandorum hominum, quam circa
stantes & beantes angelos Deus habuit, quo-
rum numerum vel personas non prædestina-
vit ipse, ut in gratia adiutorio & sanctitate
perseverarent, sed eos, sub ipso gracie adiutorio
in qua fuisse essent voluntate præservat. Enim
vero quid suffit, hominibus Dei prædesti-
nationem juxta præscientiam prædicantibus,
quam ut certitudinem inde resultantem, in-
dustrie ac laboribus & exhortationibus re-
pugnare poscent, cum illa numeri certitudo
ex exhortationibus, laboribus & industria
præsupposita prævisque inserviat? Itaque
valde mirum est, recentiores aduersus istius
numeri definiti ac prædicti certitudinem,
hoc est, aduersus apertissimam sancti Augu-
stini doctrinam, tanto studio aduersus hæ-
reticos inculcatam, præcas querimonias tanta
animositate refricari, ut omnem sollicitudi- *Vide Epist. ad*
prædicti &
reprob. 1. 2.
n. 14.
nem bonorum opem & salutis plane tolli-
lement.

Vul 3 CORNE.